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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Сохранение биоразнообразия является национальной стра-

тегической задачей на современном этапе устойчивого развития общества. Существу-

ющая антропогенная нагрузка на экосистемы, приводит к интенсивной деградации и

исчезновению редчайших природных комплексов Причерноморских территорий Севе-

ро-Западного Кавказа. Наличие особо охраняемых природных территорий (ООПТ) в

Новороссийском флористическом районе (НФР), в полной мере не решают проблему

сохранения редких, эндемичных и исчезающих видов сосудистых растений. В связи с

этим, возникла необходимость выявить наиболее редкие и уязвимые виды, всесторонне

изучить их экологию и биологию, состояние ценопопуляций (цп), с целью дальнейшей

разработки программы по их сохранению.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – изучение редких видов сосу-

дистых растений НФР и обоснование их сохранения. В связи с этим были поставлены

следующие задачи: 1. выявить редкие и наиболее уязвимые таксоны, на основании ана-

лиза географии, биологии и экологии видов флоры; 2. изучить биологические и эколо-

гические особенности, онтогенез, феноритм, фитоценотическую приуроченность и

экофлоротопологическую активность, численность и возрастную структуру ценопопу-

ляций наиболее уязвимых видов, занесенных в Красную книгу России (2008): Bellevalia

speciosa Woronow ex Grossh., Himantoglossum caprinum (M. Bieb.) Spreng., Crambe

koktebelica (Junge) N. Busch, Hedysarum candidum M. Bieb.; 3. выявить лимитирующие

факторы и предложить меры по сохранению цп редких видов НФР; 4. провести фитосо-

зологический анализ флоры; 5. проанализировать развитость сети ООПТ и степень

охвата созологически значимых природных комплексов.

Научная новизна. В результате проведенных исследований значительно уточне-

ны и дополнены сведения по флоре района, выявлены редкие виды сосудистых расте-

ний. На основании флористических исследований и сборов описан новый вид для

науки - Epipactis euxina Fateryga, Popovich et Kreutz, и нотовид - Crambe × tchalenkoae

Popovich et A. Zernov; провизорно предложено выделение нового подвида и пять новых

номенклатурных комбинаций: Crambe koktebelica (Junge) N. Busch ssp. abrausica

Popovich et Kalista nom. prov., Asperula lipskyana V. I. Krecz. var. markothensis (Klok.)

Popovich nom. prov., Cephalaria coriacea (Willd.) Steud. var. tenuiloba (Novopokr.) Popo-

vich nom. prov., Scutellaria orientalis L. var. novorossica (Juz.) Popovich nom. prov.,

S. orientalis L. var. tatianae (Juz.) Popovich nom. prov., Campanula sibirica L. ssp. koma-

rovii (Maleev) Victorov f. humilis Popovich nom. prov. Впервые для Северного Кавказа

приводится 11 таксонов: Aegilops geniculata Roth., Conringia clavata Boiss., Crepis alpina
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L., Epipactis krymmontana Kreutz, Fateryga et Efimov, E. leptochila (Godfery) Godfery ssp.

leptochila, E. muelleri Godfery, Linaria sp. (sect. Supinae (Benth.) Wettst.), Orobanche

grenieri F. W. Schultz, Taraxacum pseudomurbeckianum Tzvelev, Trachynia distachya (L.)

Link, Vulpia unilateralis (L.) Stace. Впервые для флоры СЗК приводится 5 видов:

Bolboschoenus laticarpus Marhold, Hroudová, Ducháček et Zákr., Epipactis persica (Soó)

Nannf., Muscari comosum (L.) Mill., Taraxacum tenuilobum (Dahlst.) Dahlst., Viola

accrescens Klok. Впервые для НФР в аннотированном списке приводится 50 таксонов.

Подтверждено нахождение 23 таксонов известных по старым сборам или литератур-

ным указаниям. Уточнено распространение, выявлены новые местонахождения и изу-

чены эколого-биологические характеристики редких таксонов.

Обобщены основные биологические и экологические характеристики редких

видов. Для 4 видов, занесенных в Красную книгу России (Bellevalia speciosa,

Himantoglossum caprinum, Crambe koktebelica, Hedysarum candidum) подробно изучены

их распространение, эколого-фитоценотическая приуроченность, биологическая и эко-

логическая характеристики, онтогенез и фенология, численность и возрастная структу-

ра цп; выявлены лимитирующие факторы.

Впервые проведен фитосозологический анализ флоры и анализ существующих

ООПТ в границах НФР. Предложено усовершенствование сети ООПТ путем организа-

ции новых ООПТ регионального и местного уровня, и способы усовершенствования

охраны существующих ООПТ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследования вносят

вклад в познание флоры района, ее связи с флорами сопредельных районов. Аннотиро-

ванный список видов сосудистых растений НФР дополняет и объединяет накопленный

материал, отраженный в конспектах и списках флор (Флеров, Флеров, 1926; Малеев,

1931; Зернов, 2000; Дубовик, 2005; Деминой и др., 2015; Суслова и др., 2015). Сведе-

ния, приводимые в аннотированном списке, могут быть использованы при составлении

«Конспекта флоры Кавказа». Сведения о распространении и состоянии цп редких и ис-

чезающих видов растений, использованы при подготовке III издания Красной книги

Краснодарского края (2017), автором лично выполнено 17 очерков, в соавторстве - 54.

Результаты исследования легли в основу «Комплексного экологического обследо-

вания части территории муниципальных образований Абинский р-он, Крымский р-он,

Северский р-он, г.-к. Геленджик и г. Новороссийск» с целью организации ООПТ реги-

онального значения – природный парк «Маркотх». Материалы комплексного экологи-

ческого обследования получили положительное заключение государственной экологи-

ческой экспертизы министерства природных ресурсов Краснодарского края (МПР КК);
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на территории м/о г. Новороссийск созданы три ООПТ местного значения:

«Прилагунье», «Пионерская роща» и «Южные пруды». Предложено к охране 17

ценных природных комплексов, приведены картографические материалы, определена

площадь и составлен список созологически значимых таксонов.

В ходе исследований собран обширный гербарный материал (более 2500 образ-

цов), передан в гербарные фонды им. Д.П. Сырейщикова МГУ им. М.В. Ломоносова

(MW), ИЭВБ РАН (PVB), БИН РАН (LE), Института ботаники им. М.Г. Холодного

НАН Украины (KW), НБС им. Н.Н. Гришка НАН Украины.

Результаты работы могут использоваться в практике преподавания курсов по

фитосозологии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Аннотированный список сосудистых растений НФР, анализ флоры и выявление

редких видов.

2. Биоморфологический и экологический анализ, эколого-фитоценотическая при-

уроченность редких видов.

3. Исследование цп редких видов: Bellevalia speciosa, Himantoglossum caprinum,

Crambe koktebelica, Hedysarum candidum в НФР.

4. Анализ фитосозологической значимости флоры НФР.

5. Развитие сети ООПТ и охрана ценных природных комплексов НФР.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на научно-

практических конференциях: Международной научной конференции молодых учен-

ных, посвященной 70-летию НАН Армении (Цахкадзор, 2013); Международной науч-

но-практической конференции молодых ученых «Проблемы и перспективы исследова-

ний растительного мира» (Ялта, 2014); Международной конференции «Актуальные

проблемы биологической и химической экологии» МГОУ (Москва, 2014); II Всерос-

сийской научно-практическая конференция «Устойчивое развитие особо охраняемых

природных территорий» ГБУ КК «Природный орнитологический парк в Имеретинской

низменности» (Сочи, 2015); II Международном немецко-российском семинаре «Инте-

гративная таксономия и электронная таксономия» ФГБОУ ВО «Кубанский государ-

ственный университет», Ботанический сад и Ботанический музей Берлин-Далем (Крас-

нодар, 2016); III Всероссийской научно-практической конференции «Устойчивое раз-

витие особо охраняемых природных территорий» ГБУ КК «Природный орнитологиче-

ский парк в Имеретинской низменности» (Сочи, 2016); IV Всероссийской научно-

практической конференции «Устойчивое развитие особо охраняемых природных тер-

риторий» ГБУ КК «Природный орнитологический парк в Имеретинской низменности»
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Л.В. Чаленко

Н.Н. Цвелева

(Сочи, 2017); Научно-практической школы-конференции «Наземные и морские экоси-

стемы Причерноморья и их охрана» ГМУ им. адмирала Ф. Ф. Ушакова (Новороссийск,

2018); IV (XII) Международной ботанической конференции молодых учёных БИН РАН

(Санкт-Петербург, 2018); XIV Съезде Русского ботанического общества и конференции


[…]


нейшие цп в СЗК: Adonis wolgensis, Hedysarum candidum, Himantoglossum caprinum,

Deschampsia media, Gagea taurica, Galanthus plicatus, Ranunculus ophioglossifolius,

Paronychia cephalotes, и др. Общее число редких таксонов НФР на существующих и

перспективных ООПТ составит 363, а краснокнижных - 173 (97,2% от всех в НФР

охраняемых таксонов).

ВЫВОДЫ

1. Результат исследования флоры НФР - 1524 вида сосудистых растений, 624 рода

и 118 семейств. Аборигенный компонент - 1370 видов, 541 род и 104 семейства; адвен-

тивный компонент - 154 вида, 83 рода, 14 семейств.

2. Комплексный анализ аборигенной фракции флоры позволил выявить 429 ред-

ких видов, из которых 112 наиболее уязвимых стенотопных видов, с ограниченным ре-

гиональным ареалом, 45 имеют охранный статус.
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3. Выявлены и изучены цп Bellevalia speciosa, Himantoglossum caprinum, Crambe

koktebelica, Hedysarum candidum, установлены параметры ценопопуляционной структу-

ры и лимитирующие факторы в НФР:

а) В НФР цп Bellevalia speciosa в критическом состоянии, в связи с низкой эко-

флоротопологической активностью и одновременной антропогенной трансформацией

местообитаний, за период исследований, численность вида сократилась на 70%.

b) Himantoglossum caprinum имеет несколько крупных и полночленных цп.

Наиболее многочисленная цп в окр. пос. Верхнебаканский - 8480 ос. Вид обладает при-

родной редкостью. Во всех цп выявлен низкий процент плодозавязываемости - 5-

15(20)%, в тенистых местообитаниях близка 0%, что связано с отсутствием кормовых

растений, привлекающих насекомых-опылителей. Основными лимитирующими факто-

рами являются сукцессии растительности и неблагоприятные климатические условия в

период вегетации и развития генеративных органов. Потенциальным наиболее нега-

тивным фактором является антропогенное уничтожение местообитаний.

c) Crambe koktebelica обладает природной редкостью, стенобионт, приурочен к

приморским осыпям. Для таксона характерен высокий репродуктивный потенциал,

компенсирующий высокую смертность прегенеративных ос. при действии комплекса

негативных абиотических факторов. Наиболее существенным лимитирующим факто-

ром является интенсивная абразия местообитаний.

d) Hedysarum candidum стенобионт по отношению к эколого-фито-ценотическим

условиям местообитаний, автохтонный представитель петрофитных сообществ. Вид

обладает природной редкостью, но цп многочисленные и полночленные. Лимитирую-

щие факторы: недостаток почвенной влаги в летний период, приводящий к элиминации

проростков и ювенильных ос.; фитоценотическая конкуренция в местообитаниях; по-

едание семян личинками-карпофагами бабочки каллимах. Антропогенное воздействие

может иметь как отрицательный, так и положительный эффект, при прокладке линей-

ных объектов снижается фитоценотическая конкуренция.

4. Полевые исследования и фитосозологический анализ флоры показали насы-

щенность краснокнижными таксонами (177), - 12,95% аборигенной флоры, как на реги-

ональном (113), так и федеральном (64) уровнях. 68 таксонов не являются редкими в

НФР, 28 из них выполняют важную средообразующую роль. 42 таксона имеют место-

нахождения на территории Краснодарского края только в НФР, из них 15 на террито-

рии России за пределами НФР не отмечены.

5. Анализ развитости сети ООПТ в НФР показал, что не охвачены ряд ключевых

природных комплексов, насыщенных редкими таксонами. Отсутствует охрана степей,

незначительно охвачены заболоченные луга и пойменные заболоченные леса, не пол-
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ностью охраняются гемиксерофитные субсредиземноморские леса и редколесья. 49%

редких таксонов НФР не отмечены на существующих ООПТ. 106 краснокнижных так-

сонов (60%) имеют устойчивые цп ООПТ, 31 таксон (17%) имеет крайне малочислен-

ные цп и 40 таксонов (23%) не отмечены на существующих ООПТ.

На основании проведенных исследований цп редких видов НФР и анализа степе-

ни охвата ООПТ ключевых природных комплексов предлагаем:

1. Включить в перечень таксонов растений и грибов, нуждающихся в особом

внимании к их состоянию в природной среде Краснодарского края, таксоны: Allium

decipiens ssp. quercetorum, Astragalus bungeanus, A. humifusus, Crepis alpina, Dianthus

pseudarmeria, Epilobium roseum, Epipactis euxina, E. krymmontana, E. leptochila,

E. muelleri, E. persica, Euphorbia aulacosperma, Najas marina, Orobanche grenieri,

O. pubescens, Potentilla callieri, Polygonum maritimum, Ranunculus rionii, Schoenus

nigricans, Vicia truncatula, Zostera marina, Z. noltii.

2. Включить в следующее издание Красной книги Краснодарского края уязвимые

виды с ограниченным региональным ареалом - Cephalaria uralensis, Euphorbia lucida,

E. pannonica, Salvia tomentosa, Stipa pontica; в Красную книгу России исчезающие ви-

ды: Deschampsia media и Ranunculus ophioglossifolius.

3. Внести в Красную книгу природоохранную категорию: «Виды-эдификаторы

уникальных растительных сообществ, создающие среду обитания для исчезающих и

находящихся в критическом состоянии таксонов». Наличие видов этой категории на

земельных участках, должно быть основополагающим для организации ООПТ.

4. В Схему развития и размещения ООПТ Краснодарского края добавить предло-

женные в работе 16 ООПТ; увеличить площадь ООПТ «Прилагунье» и перспективного

памятника природы «Верхнебаканский участок степной растительности».

5. Провести адекватную корректировку границ заказника «Абраусский» и его

слияние с заказником «Большой Утриш» с образованием природного парка.
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