## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Поповича Антона Владимировича**
**«Редкие виды растений Новороссийского флористического района и вопросы их охраны»**, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.01 – ботаника»

Диссертационная работа Поповича А.В. посвящена комплексному изучению редких видов сосудистых растений Новороссийского флористического района и обоснованию их сохранения. Для ее реализации соискателем был поставлен ряд обширных задач и в итоге проделан огромный объем работы. Все это позволило автору получить существенные результаты по уточнению и дополнению флоры исследуемого района, обладающие высокой степенью новизны и актуальности: впервые приведены 11 таксонов для Северного Кавказа, 5 таксонов для Северо-Западного Кавказа и 50 таксонов для Новороссийского флористического района. Кроме того, описаны новый для науки вид и нотовид; провизорно предложено выделение нового подвида и пять новых номенклатурных комбинаций. Как итог исследований, соискателем представлен аннотированный список сосудистых растений Новороссийского флористического района.

Еще одним существенным украшением работы, на наш взгляд, является комплексное исследование ценопопуляций 4 редких видов (*Bellevalia speciosa*, *Himantoglossum caprinum*, *Crambe koktebelica*, *Hedysarum candidum*) в границах Новороссийского флористического района. Автором подробно изучены их распространение, эколого-фитоценотическая приуроченность, биологическая и экологическая характеристики, онтогенез и фенология, численность и возрастная структура ценопопуляций; выявлены лимитирующие факторы.

Полученные материалы являются ценными и в практическом отношении. В частности, результаты настоящего исследования легли в основу «Комплексного экологического обследования части территории муниципальных образований Абинский р-он, Крымский р-он, Северский р-он, г.-к. Геленджик и г. Новороссийск» с целью организации ООПТ регионального значения – природный парк «Маркотх». Кроме того, на территории м/о г. Новороссийск созданы три ООПТ местного значения («Прилагунье», «Пионерская роща» и «Южные пруды»), а также предложено к охране 17 ценных природных комплексов.

Результаты исследований опубликованы в 18 статьях, среди которых 5 публикаций относятся к рецензируемым научным изданиям, входящим в WoS и Scopus, и 5 статей – к рецензируемым изданиям из списка ВАК, что является более чем достаточным для требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям. Основные положения диссертации были доложены соискателем на 10 научных конференциях, что также вполне достаточно.

В целом диссертационное исследование Поповича А.В. выполнено на самом современном научном уровне, полученные результаты отличаются высокой степенью актуальности и новизны, выводы логичны и полностью отвечают поставленным целям и задачам.

К сожалению, в тексте автореферата встречается ряд опечаток, но, несмотря на этот факт, на наш взгляд, по содержанию – это одна из лучших кандидатских диссертационных работ по ботанике, по крайней мере, за последние годы.

Таким образом, работа Поповича А.В. «Редкие виды растений Новороссийского флористического района и вопросы их охраны» заслуживает самой высокой оценки, а ее автор – безусловного присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.01 – ботаника».

Старший научный сотрудник
отдела изучения биоразнообразия
и экологического мониторинга,
кандидат биологических наук
по специальности
«03.00.05 – ботаника»
(соответствует специальности
«03.02.01– ботаника»)

ФАТЕРЫГА Валентина Витальевна

Личную подпись старшего
научного сотрудника,
кандидата биологических наук
Фатерыги В.В. заверяю

Ученый секретарь КНС – ПЗ РАН –
филиала ФИЦ ИнБЮМ

АРТЕМОВА Анастасия Андреевна

Карадагская научная станция им. Т.И. Вяземского – природный заповедник РАН – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» (КНС – ПЗ РАН – филиал ФИЦ ИнБЮМ)

ул. Науки 24, пгт Курортное, г. Феодосия, Республика Крым, Российская Федерация, 298188
тел.: +7 (36562) 26 212; e-mail: karadag1914@mail.ru